魚沼ものづくり
タイムズ

(一社)魚沼ものづくり振興協議会
2024年7月17日 No.55

●事務局：魚沼市今泉1488-1
旧広神庁舎

TEL  :025-793-7280
Mail: infoubig@u-big.jp

第5期定期総会を開催しました

去る、6月21日(金）、UOSHINにおいて第5期の定期総会を開催しま
した。

当日は正会員、賛助会員55社中40社が出席。委任状は10社でした。
過半数である定足数28社を超えましたので、総会が成立しました。

開会にあたり井口会長より、ご多用のところ、ご来賓各位様には
「U－big第５期 定期総会」にご出席頂き感謝申し上げます。と共に
魚沼市を始め、ご参集の皆様におかれましては、平素より当協議会の
活動にご支援賜り、この場をお借りしまして厚く御礼申し上げます。
世界に目を向けると戦争・紛争の収束が見えない状況です。早く平常
に戻ることを心より願うばかりです。また、円安の影響が材料費、諸
物価の高騰に拍車をかけ、中小企業を一層苦しめております。厳しい
状況下ですが、当協議会の連携と協業により苦難を乗り越えて行きま
しょう。と挨拶がありました。

来賓の内田市長様からは「U－big第５期 定期総会」おめでとうご
ざいます。U－bigの活動は、魚沼市も巻き込み「地域のリーダ的存
在」となっております。魚沼市として、今後もU－bigに協力して参り
ます。円安、物価高の状況下ですが、市としても数々の施策を展開し
て行きます。U－bigの今後の活躍に期待しております。
とのお話がありました。

その後、議長の井口会長より議案審議が進められ、中川専務理事よ
り各議案の説明がありました。定期総会では第5期の事業報告と決算の
承認。第6期の活動方針、活動計画、会費の決定、第6期の予算につい
て、全ての議案が満場一致にて可決されました。

皆様、大変お忙しい中、ご出席いただきありがとうございました。

1

tel:025-793-7280
mailto:infoubig@u-big.jp

1 魚沼市 市長 内田　幹夫 様

2 公益財団法人 にいがた産業創造機構 副理事長 橋本　一浩 様

3 公益財団法人 にいがた産業創造機構 産業創造グループ次世代産業チーム マネージャー 藤田　大輔 様

4 新潟県 県議会議員 皆川　雄二 様

5 新潟県魚沼地域振興局 局長 大竹　真理夫 様

6 新潟県工業技術総合研究所中越技術支援センター センター長　 須田　孝義 様

7 新潟工科大学 学長 田邊　裕治 様

8 新潟工科大学 キャリア・産学交流推進課課長補佐 渡貫　大介 様

9 新潟県立魚沼テクノスクール 訓練課長 加藤　武彦 様

10 魚沼市商工会連絡協議会 会長 井口　政秀 様

11 (一社)南魚沼市まちづくり推進機構 事務局長 大竹　竜徳 様

12 (一社)南魚沼市まちづくり推進機構 移住定住事業責任者 刈谷　隆宏 様

13 (一社)南魚沼市まちづくり推進機構 Uターン促進担当者 小野塚　麻莉 様

14 魚沼市議会 議長 森島　守人 様

15 魚沼市議会 副議長 志田　貢 様

16 魚沼市議会 産業建設委員会 委員長 渡辺　一美 様

17 魚沼市議会 産業建設委員会 副委員長 佐藤　肇 様

18 一般社団法人 新潟県電子機械工業会 専務理事 髙橋　賢 様

19 十日町グループ夢２１ 会長 市村　英則 様

20 魚沼市 総務政策部部長 桑原　昇 様

21 魚沼市 産業経済部副部長 小島　勉 様

22 講演会講師 新潟薬科大学 名誉教授 若林　広行 様

【ご臨席いただいた来賓の皆様】

令和6年度、当協議会は法人となり第6期を迎えます。(U-big設立からは通算19年目
です。取り巻く環境は厳しく、先々が見えにくい時代だからこそ「企業間連携と協
業」「部会の連携と自立」を強固なものにして行きましょう。

令和6年度スローガン
「変化と創造」

=時代の変化に対応し企業間の連携と協業のもと
未来を創造する企業・U-bigへと変革しよう＝

令和6年度活動方針
Ⅰ 企業間連携、協業による地域産業の活性化
Ⅱ 教育活動の推進及び技術者、技能者、人財の育成
Ⅲ 産・学・官との協働による地域企業への積極的支援
Ⅳ 部会の連携と自立

令和6年度活動方針

2

２ 教育活動の推進及び技術者、技能者、人財の育成
・企業の次世代社員の育成を強化するための研修事業の実施
・技術者教育や人材育成に関する研修事業の実施
・先進的企業の見学会や他地域の企業、団体との情報交換
・国、県、市、大学、その他団体等の研修事業の活用

・魚沼市教育委員会、行政と連携し次世代子どもものづくり推進事業の実施
・地元企業を「知る」・「見る」・「体験する」機会を増やし、若者の就職促進、地元
企業の認知度を上げる

・人材育成の為、小中高・大学・テクノスクールとの連携を強化する

３ 産・学・官との協働による地域企業の積極的支援
・国、県、市、大学、他団体との産学官連携を促進し、会員企業の技術力の向上を目指
す

・魚沼市と新潟工科大学との包括連携への協力
①産業振興
②人材の育成・教育
③人材の確保
④地域防災

・魚沼テクノスクールとの連携事業
＊ワークトライアル講座の実施

・各種セミナー等の迅速な情報発信等実施して行きます
・ハローワーク・商工会との連携事業の実施

4 部会の連携と自立化
・部会の連携と自立化を図り、地元企業を巻き込んだ活動を展開

○方針の内容
   １ 企業間連携、協業による地域産業の活性化

・会員企業間での協力・応援体制の強化、顧客の相互紹介（自社事業以外）
・展示会、見本市等への積極的な出展を通じ魚沼から全国・世界へPR
・国、県、自治体、大学、（公財）にいがた産業創造機構（NICO）、新潟工科大学、
県内テクノスクール、工業技術総合研究所等との産学官連携を促進し、新技術・新製品
の開発など企業の技術力の向上を目指す

・国、県、市等の補助制度情報を支援する
・魚沼市の施策に積極的に協力する
・企業間協業による製品の販売
・企業への有益情報提供、企業相互訪問やアンケートの実施による企業課題の把握と課
題対応
・U-bigのPRを進め、U-big活動を市外にも広くPRし、隣接市、他団体との情報交換
・市・隣接市、他団体との情報交換

3

交流部会は令和6年度より、研修・事業委員会と一緒に活動します。

代表理事（会長）

理事・副会長

理事・副会長

専務理事

理事・食品部会長

理事・メカトロ部会長

理事・交流部会長

理事・研修委員長

理事・事業委員長

理事・技術開発委員長

監事

監事

井 口 孝 司

五 十 嵐 一 也

熊 田 実

中 川 久 幸

大 平 哲 也

加 藤 正 樹

小 関 義 信

関 松 雄

小 川 茂

星 光 男

山 本 宏 道

風 間 勇 人

山田精工㈱

ホリカフーズ㈱

㈱栄工舎

(一社)魚沼ものづくり振興協議会

㈲大栄食品

㈱加藤精工

㈱アートプリント角越

㈱理研計測器製作所

小川電気㈱

㈱新潟プレシジョン

㈱ソフト・ドゥ

玉川酒造㈱

令和6年度 役員

4

新潟薬科大学名誉教授
若林広行様による講演

定期総会の後は、新潟薬科大学名誉教授の若林
広行様より「薬に頼りすぎずに健康寿命・幸福
寿命を享受しましょう」と題し、講演いただき
ました。2年前の講演会に続き2回目の講演とな
りました。
薬の飲み過ぎによる副作用や、薬との付き合
い方、生活習慣がもたらす健康への影響など、
非常にわかりやすくお話しいただき、身近な
話題とあって、ご来場の皆様より大変ご好評
をいただきました。

交流懇談会
その後の交流懇談会では(公財)にいがた産業

創造機構の橋本副理事長よりご挨拶いただきま
した。「U－big第５期 定期総会」おめでとう
ございます。先般、井口代表理事ともお会いさ
せて頂き、U－bigの数々の活動を知ることが出
来ました。新潟県としても、地域の活性化も含
め、U－bigの活動を応援して行きたいと思いま
す。益々のご活躍を祈念いたしております。
と力強いお言葉を頂きました。
その後は夫婦フォークデュオ フラワーポットか
ら演奏いただき、終始和やかな雰囲気でした。

5

活動報告

1月26日(金)第2回目となる「AI勉強会」が
開催されました。講師に工業技術総合研究
所の石井啓貴氏を迎え、「製造業における
AI（人工知能）やChatGPTの活用方法を学ぶ
ことが出来ました。1回目の入門編よりも
実例を基に、製品の外観確認でのAIの活用
などを学ぶことが出来ました。当日は会員
内外から15名の参加がありました。

第2回AI勉強会 魚沼の酒奥が深い

2月5日(月）に緑川酒造㈱、玉川酒造㈱の
協力により、お酒を楽しみながら両社の
「酒造りのこだわり」「販売方法・戦略」
「苦労話と対応」などのお話を聞かせてい
ただきました。当日の参加者は31名。会員
外からも12名ものご参加をいただきました。
第2弾の開催を心待ちにしている方も多く
聞こえてきます。

SMTC2024in幕張メッセ

2024年1月～6月

6

2月15日(木)に食品部会主催でスーパーマー
ケットトレードショー(SMTC)2024in幕張
メッセの視察に行ってきました。U-big会員
からは㈱ゆのたにと㈱大力納豆が出展して
おりました。食品流通業界の最新情報が発
信されており、各企業のSDGsへの取組みも
見ることが出来ました。開催3日間で75,858
名もの来場があり、注目度の高さが伺えま
した。

堀之内高校オリエンテーション

3月12日に堀之内高校でオリエンテーショ
ンが行われました。U-big会員企業12社から
ご協力いただき、堀之内高校の生徒に職業
観や働くということをお話いただきました。
地元企業の技術や魅力を知ることで、将来
就職する際の選択肢の一つとして魚沼市の
企業も考えてもらえるよう、このように直
接生徒と接する機会を大切にしてまいりた
いと思います。

食品 U-big

事業U-big

7

能登半島地震への募金

皆様からご協力いただいた義援金を3月25日
(月)に石川県七尾市に義援金として40万円を
送金しました。
U-big会員内外の企業様や個人でのご協力も
ありました。
多くの皆様からのご協力、誠にありがとうご
ざいました。一日も早い被災地の復興を心よ
りお祈り申し上げます。

第3回魚沼市合同企業説明会

5月29日(水)に第3回目となる「魚沼市合同
企業説明会」を開催しました。『予約不
要・誰でも参加OK』として開催しました。
来場者は過去最高の47名でした。参加企業
はU-bigから5社、その他に魚沼テクノス
クール、ハローワークからもご協力いただ
き、地元企業を知る場、就職に繋がる機会
として多くの方にご参加頂きました。

U-big

「からくりロボット」第2弾製作中!!

昨年、メカトロ部会が製作した「からくりロ
ボット」の第2弾の製作が大詰めを迎えてお
ります！
小出まつりでのお披露目を目指し、最終確認
の段階です。昨年は人型でしたが今年は一体
どんなロボットになるのでしょうか。とても
楽しみです。

メカトロ生産性向上セミナー

5月31日(金)に研修委員会主催の「生産性向
上セミナー」を開催しました。ポリテクセ
ンター新潟からご協力いただき、講師にス
リーエスシステム㈱の丸山様をお迎えし、
「業務に役立つ表計算ソフトの関数活用」
を学びました。参加者はU-big会員9名で受
講しました。

メカトロ

5月22日(水)魚沼テクノスクールで堀之内高
校の生徒28名に金属加工の体験として、金
属製のペンスタンドの製作を行いました。
生徒の皆様も真剣に作業を行い、制作した
ペンスタンドはお持ち帰りいただきました。
職業体験の場として定期的に開催しており
ます。

ワークトライアル

研修

8

今後の主な活動と予定

①第3回魚沼オープンファクトリー
開催期間 7月25日(木)～8月23日(金）
参加企業 43社（詳細はチラシに掲載されています。)
※7月10日の市報にチラシが折り込まれています。

※①オープンファクトリーチラシ

※②子どもロボット工作教室チラシ

※③新潟工科大オープンキャンパスチラシ

※⑤新潟工科大市内企業見学ツアーチラシ

②子どもロボット工作教室
開催日 8月4日(日)
対 象 市内小学4～6年生（定員20名）
会 場 魚沼市役所3階会議室
時 間 10:00～16:30

③新潟工科大オープンキャンパス(大学体験)
開催日 8月6日(火)
対 象 市内中学生1～3年生（定員20名）
〇新潟工科大学でものづくりやプログラミングを体験。
学食の体験もできます。

④魚沼市教職員市内フィールドワーク
開催日 8月8日(木)
参加企業 U-big4社(テーブルマーク㈱、魚沼醸造㈱

㈱栄工舎、㈱三国東洋)
〇魚沼市の教職員に地元企業を知ってもらう取組です。

⑤新潟工科大学 市内企業見学ツアー
開催日 8月8日(木)
対 象 新潟工科大学1～3年生

⑥夏休みものづくり教室(天体望遠鏡製作)
開催日 8月21日(水)
対 象 市内小学生 （定員20名）
会 場 魚沼テクノスクール

⑦夏休みものづくり工作展
開催期間 9月6日(金)～8日(日)
対 象 市内小中学生
会 場 魚沼市地域振興センター

⑧第7回「まち」の仕事発見塾
開催日 9月12日(木)
対 象 市内中学1年生(5校)
会 場 魚沼市地域振興センター
〇魚沼市内の企業18社が仕事内容や、働き方などを説明
します。地元企業を「知る」第一歩です。

9

⑨新潟工科大学親子バスツアー
開催日 9月14日(土)
対 象 市内小学4～6年生親子（10組限定）
〇新潟工科大学で学食体験と子供向け科学教室！

⑩第3回魚沼地域産業探求(インターンシップ)
開催日 9月18日(水)・19日(木)
対 象 新潟工科大学1・2年生
〇一泊二日での就業体験。成果発表や意見交換も行う体
験事業です。

※⑨新潟工科大親子バスツアーチラシ
⑪第6期全体会
開催日 11月22日(金)
※詳細は後日お知らせいたします。

－編集後記－

皆様、定期総会にご出席いただきありがとうございました。普段メールや電話の
やり取りで顔を合わせることが少ない方にお会いし、お話することができて、と
ても貴重な時間だと感じました。7/25からはいよいよ「第3回魚沼オープンファ
クトリー」が始まります。どなたでも参加可能ですので、ぜひ地元企業の技術力
や魅力を感じて下さい。
暑い夏になりそうですが、皆様ご自愛ください。

事務局・米山

事務局からのお願い

現在、U-bigはホームページのリニューアルを行っております。
会員企業様から各社画像の提供をお願いしておりますので、ご協力をよろしくお願いします。

今後の事業で各部会の皆様より会場設営などのご協力をいただくことがあります。お忙しいと
思いますが、ご協力をお願いいたします。

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9